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NIEMIECKI ATAK ODWETOWY NA YORK̂ Iacpy telegram Fiihrera
ka północnym  ©gScina&is framlu Wscltei£niego zdtóbyt© nieprzjflac-eSski prsyczdtek  
m o s lo u ry .- Ciężkśe straty bo lszew ików a— Na Yrosncie ©sssaiM Losaowatego zestrzs- 

iono 15  nieprzygacieiskicai satne la lSw . — ^emfey n a  Aleksandrię i MaBftę
Z Kwatery Głównej Fiihrera, 

29 kwietnia.
Naczelne Dowództwo Sil Zbroj

nych podaje:

Lotnictwo dokonało skutecznych 
Balotów  na obiekty portowe oraz 
•tatki sowieckie na Morzu Czarnym 
i Azowskim,

Na środkowym odcinku frontu 
wschodniego powtórzył nieprzyja
ciel w pojedynczych miejscach swoje 
bezskuteczne ataki.

Na północnym odcinku frontu
przeprowadzono zwycięskie własne
miejscowe ataki oraz działania grup 
Szturmowych, Podczas odbieraniu 
jednego nieprzyjacielskiego przy
czółka mostowego przez niemiecką 
dywizję piechoty stracił nieprzyja
ciel ponad 1.400 zabitych. 6 czoł
gów, 9 armat i inną liczną broń. 
W  Laponii niemieckie oraz fińskie 
o.ulatały odparły kitka ataków nie
przyjacielskich.

Na froncie Oceanu Lodowatego 
zestrzeliły niemieckie myśliwce bez 
własnych strat 15 nieprzyjacielskich 
samolotów, wśród nkh 14 typa 
Hurrieaue,

W  Afryce Północnej odparto w 
miejscowości na połuduio-wschód 
od Mcchili brytyjski atak. Skutecz
ne ataki lotnicze byty skierowane 
na brytyjskie obozy namiotów i sku

pienia pojazdów mechanicznych 
przy Tobraku, jak również na woj
skowe urządzenia brytyjskiej bazy 
morskiej w Aleksandrii. Silne ze
społy samolotów bojowych konty
nuowały swoje naloty niszczyciel
skie na wojskowe urządzenia i:a 
wyspie Malta,

Lekkie niemieckie samoloty bojo
we atakowały w ciągu dnia stocznie 
na wyspie Wiglit oraz obiekty ko
lejowe u południowych 'wybrzeży 
Anglii, ostrzcltwując bronią pokła
dową oraz obrzucając bombami. 
Nad wybrzeżem Kanału zestrzeliły 
niemieckie myśliwce w walce z, sil-

dzone. Zestrzelono 11 aluktijących 
bombowców. Trzy dalsze stracił 
nieprzyjaciel w czasie nocnego ata
ku na wybrzeża Norwegii.

Starszy porucznik Eekardt osiąg
nął swoje 14, 15, 1® nocne zwycię
stwo na samolocie myśliwskim.

BERLIN, (DNB). Ostatnio wspom
niana w  komunikacie Sil Zbrojnych 
44 dywizja piechoty z Wiednia, jak 
dowiaduje się DNB ze sfer wojsko, 
wych, w najuporczywszycli walkach 
odpierających —  odrzuciła w czasie 
od 14 stycznia do 6 kwietnia ogó
łem 2.400 ataków bolszewickich. 
Wszelkie usiłowania przeciwadka w

nyini brytyjskimi zespołami myśli w-1 kierunku zgniecenia pozycyj tej dy-
ców, bez własnych strat, 6 nieprzy. 
jaeielskch samolotów.

Jako odwet za brytyjskie ataki 
lotnicze ua dzielnice zamieszkałe 
miast uiemieckiclr zaatakowały ze 
spoty samolotów bojowych w nocy 
na 20 kwietnia angielskie miasto 
York. Llrme, wielkie i mnie |Hi- 
żnry, jak również eksplozje wyka
zały skuteczność ataku.

Brytyjskie bombowce zaatakowa
ły w ciągu ostatniej nocy obszar 
wybrzeża północnych Niemiec. Atak 
był skierowany przede wszystkim 
na miasto Kilonię. Ludność cywilna 
poniosła straty, Domy mieszkalne, 
szpitale oraz pomniki kultury zo
stały zniszczone względnie uszko-

Wojska amerykańskie w Wenezueli
BERLIN, (DNB). Wylądowanie . zarządzenie obronne, aczkolwiek na 

wojsk amerykańskich w Wenezueli  ̂ Wenezuelę tiic napada żaden prze-

wizji z użyciem kilku dywizyj

brygad pancernych z poparciem naj
silniejszego ognia artylerii i lotnic
twa, rozbiły się o  niewzruszony 
opór żołnierzy niemieckich. Gdzie 
nieprzyjacielowi udało się wcisnąć 
w poszczególnych miejscach między 

wysunięte naprzód punkty oparcia 
żołnierzy z Marchii wschodniej, zo
siał on natychmiast wyrzucony lin 
skutek zastosowania kontrataku. 
Sama tylko cyfra zabitych bolsze
wików, jakich udało się zliczyć, wy
nosi przeszło 10.000. Wzięto 3.378 
jeńców, zniszczono 53 czołgi, wzglę
dnie wytrącono jc z walki, 18 ar
mat, wielkie ilości broni piechoty 
i amunicji i zestrzelono siedem sa
molotów ogniem piechoty.

I m  straty tiłiictwa M l i ©
BERLIN, (DNB). Jak ur uzupei- , angielskie bombowce, z łego jedy- 

sileniu podaje OK W , brytyjczyey nie tylko przy nocnym ataku na 
utracili według dotychczas otrzyma- KOIn —  12 maszyn, 
nych wiadomości w ciągu niecałych BERLIN. Jak donosi DNB, nic-
24 godzin —  41 samolotów. Przy ■ . . , , , . ,, . , mieckte samoloty bojowe koutynuo-
tym w ciągu wczorajszego dnia

c ł o  c e s e r z s s  i c i p m l l

BERLIN. 29.4. Wódz Nie- j z okazji jego urodzin telegram 
miec przesłał cesarzowi Japonii z serdecznymi słowami życzeń.

Indyjska karta

zaiiszczono 18 samolotów. Ubiegłej 
nocy myśliwcy nocni i artyleria

wały w* ubiegłą noc ataki odwetowe 

na Bath, przy czym wywołano silne

przeciwlotnicza strącili następne 23 i wybuchy i pożar}*.

Generał amerykański dowodzi

daje prasie niemieckiej okazję do 
komentarzy, w  których podkreśla 
się podwójny cel tych zarządzeń,
r,Yotkischer Beobachłer" pisze, że 

Roosevelł potrzebuje „dodających 
©fuchy” wiadomości, by móe za
pomnieć o tym, że Yankesi wszę
dzie są bici, gdzie tylko zjawią się 
z bronią. Równocześnie jednak sta
łe mieszanie się Yankesów w we
wnętrzne sprawy państw południo- 
wo-afrykańskieh nia na celu egipty-

ciwik, a  stosunki z Osią musi ona 
zerwać jedynie na rozkaz Iłooscyel- 
ta. „Bcrliner Borcenzcitiiiig" pod
kreśla, że wypadek Wenezueli po
zwala szczególnie wyraźnie poznać, 
jaik bezwzględnie postępuje Roosc- j 

velt i jego pozyskani albo wymu
szeni współgracze z życiowymi in
teresami narodów, albowiem Wene
zuela uprawiała nader ożywioną i 
dla obydwóch stron korzystną wy
mianę towarową z Europą. Stając

AMSTERDAM. Brytyjska służb* 
prasowa donosi z Waszyngtonu: 
Jak wynika z komunikatu departa
mentu wojny, wojskami angiełsko- 
ainerykańskiint w Islandii dowodzi 
obecnie generał amerykański. Ko
munikat brzmi: Departament wojny 
oznajmia w dzisiejszy poniedziałek, 
że gcncrat-Hiajor Charles H. Bodc- 
sted z armii Stanów Zjednoczonych

objął naczelne dowództwo nad woj
skami narodów sprzymierzonych w  
Islandli jako następca gcncrala-ma- 
jora Henry Osborne Curtis‘a z ar

mii brytyjskiej".

Zdarza się to po raz pierwszy w 

historii, zaznacza brytyjska służba 

prasowa, żc oficer amerykański do
wodzi wojskami brytyjskimi.

DNB. Mister Cripps spakował swe 
walizy dyplomatyczne i opuścił Ia- 
die nie bez tego, aby nie wystoso
wać przed tym okropnych pogróżek 
do Narodu Indyjskiego. Dla Anglii 
jednogłośne odrzucenie jego propo- 
zycyj przez Hindusów —  jest poraż
ką dyplomatyczną, która więcej wa
ży, niż przegranie wielkiej bitwy. 
Dla imperium powinien już być u- 
pokarzającym sam fakt, że zmuszo 
ne było ono wypracować propozy
cje statutów dominiów t posłać wy 
bitnego członka swego gabinetu do 
Delhi w celu rzucenia tam przynęty. 
W  Europie już nie było narodu, któ 
ryby zechciał sprzedawać swą skórę 
dla spraw Angiii. Również ostatni 
sojusznik na kontynencie, Związek 
Sowiecki należy w yłączyć po z-ała. 
mani u się o fensyw y zimowej, gdyż 
dla każdego rozumnego siało się 
jasnym, że ostateczne ..zlikwidowa. 
nie‘‘ tego kolosu jest już wyłącznie 
tylko kwestią czasu. A brytyjczyey 
są zimnymi rachmistrzami. Senty- 
mentalności o dopiero co skończo
nych Sowielacłi są wypowiadane 
lylko przez odnośną prasę.

Więc gdy wreszcie zaświtaio prze
świadczenie, że już niema nic wię
cej do zrobienia na kontynencie, 
skierowano oczy na ostatnie wielkie 
zbiorowisko ludzkie imperium — na 
Inde. Te 370 milionów ludzi miały 
być wprzęgnięte w interesy angiel
skie. Szczególnie bardzo chęinic po
słano by w ogień kilka milionów 
żołnierzy indyjskich wobec groźne
go t niepowstrzymanego posuwania 
się japończyków.

zecję i zepchnięcie tych krajów <i© dzisiaj na usługach po-lityki wojcn- 
roli kolonij Stanów Zjednoczonych, aiej, wystawia ona wbrew tiajcic- 
Gazeta wskazuje na to, żc całość mentairniejszym zaisadoin rozsądku 
zostanie znowu przedstawiona jako swój rynek zbytu na szwank.

Wyjazd ambasadora USA z Vlchy
VICHY, (DNB). Szef państwa 

marszałek Petain przyjął w ponie
działek po południu ambasadora 
Stanów Zjednoczonych we Francji,
admi rała Leaiiy, który przybył z ] (
. . ; . . , ’ r ! -nem, został on również przviętv zwizytą pożegnalną. Ambasador Lea- j 1 ■ . “
by opuści Francję w przyszły czwar- j w zytą pożegnalną przez szefa rzą- 
tek aby udać się do Waszyngtonu ' lu Laval‘a,

Sfm lilii sra „s® liif

dla złożenia sprawozdania i dia 
przewiezienia tani zwłok swojej 

małżonki. Po pożegnaniu się amba

sadora Lcahy z marszałkiem Petal-

GENEWA, (DNB). Były dyrektor 
wydziału badań botanicznych w wa
szyngtońskim zakładzie Carnegie, 
MacdaugaJ, oświadczył —  jak do
nosi „New York Times" — w spra
wie sytuacji zaopatrzenia Stanów 
Zjednoczonych w kauczuk, że w o- 
slatnich czasach krąży po Ameryce 
bardzo wiele błędnych pogłosek, żc 
taczęlo zakładać plantacje kauczu

ku na południu Tesasu i we wschód 
n m Meksyku, Są to pogłoski zarów
no błędne jak i fałszywe. Go więcej, 
w nadchodzących lalach wybuchnie 
w Stanach Zjednoczonych potężny 
„głód kauczuku", który w swojej 
surowości porównać można jedynie 
z wielkimi głodami, jakie przeżyła 
ludzkość w rozmaitych epokach w 
dziedzinie środków żywnościowych.

RooseVelt zaczyna pojmować
g s e t w t g ę g G « # e * » e 2 f » f s a ć z 0 ń s # w a

SZTOKHOLM. (DNB). Rooseiclt 
skierował do kongresu orędzie, w 
którym najpierw stwierdza, że a- 
lianci w obecnej wojnie „znajduj® 
się przed większym jeszcze zagro
żeniem swojej egzystencji, aniżeli 
w wojnie z 1914— 1918 r.Alianci pro
wadzą obecnie jeszcze większą, je
szcze gorszą walkę”. Następnie oś
wiadczył Rooscvelt, że Stany Zjed
noczone już od dwóch lat przygo
towywały się do wojny przez uch

wały kongresu ezy to o rewizji usta 
wy o neutralności, czy to przez uch
wałę ustawy o obowiązku służby 
wojskowej, ustawy w sprawie po
życzek I dzierżaw, ustawy o po
większeniu armii 1 marynarki i t, d. 
Następnie prezydent rozwinął przed 
kongresem rozstrzygające zarządze
nia gospodarcze.

Między innymi mają być wpro
wadzone „ciężki* podatki”, by « -  
utknąć wzrostu kosztów utrzymania.

Nalot na Egipt
BERLIN. (DNB). Jak podaje Na

czelne Dowództwo S4 Zbrojnych 
niemieckie samoloty bojowe typu

ne, że miały dobry Skutek. W  skła
dach namiotów i materiałów od
działów angielskich powstały poża-

Ju 88 dokonały ubiegłej nocy pow- , rv. W  pewnym składzie cystern ko-
tórnych ataków na brytyjskie skła 
dy materiałów przy zachodu ej gra
nicy Egiptu. Osiągnięto kilka cel
nych trafień w stojące pociągi to
warowe na punkcie końcowym bry
tyjskiej kolei na pustyni. Ataki nie
mieckich bojowych samolotów nur
kujących trwały aż do północy

ło Solium po zrzucenu bomb wy 
nikł wielki pożar przy objawach 
gwałtownych wybuchów. Dalszy 

atak niemieckich samolotów bojo

wych ubegłej nocy na urządzenia 

portowe w  Tobruk u wywołał gwał

towne pożary w wewnętrznym ob-

i przy jasnej pogodzie było widocz- i starze portu,

W  tym samym celu mają być usta
lone ceny maksymalne w handlu 
detalicznym i hurtowym i w prze
myśle, jak również ceny maksy
malne czynszów mieszkaniowych 
w okręgach przemysłu wojennego. 
Płace robotnicze mają być ustabili
zowane. Również ceny produktów 
rolniczych mają być poddane sta
bilizacji. Obywateli amerykańskich 
należy zachęcić do umieszczania
swoich oszczędności w pożyczee 
wojennej, zamiast wydawania i«h 
na rzeczy ,giie konieczne". Wszyst
kie towary, których jest brak, na
leży celem równomiernego podziała, 
wydawać według zaprowadzonych 

norm.
Należy odradzać kupno na kre

dyt. Natomiast pop'erać należy 

spłatę hipotek i innych zobowiązań. 

Roosevelt podkreślił, że jeśliby te 

środki zaradcze nie osiągnęły po

żądanego celu, jeśliby mianowicie 

koszty utrzymania miały dalej wzra
stać, to zażąda on dalszych zarzą

dzeń od kongresu.

Lecz tak prosty rachunek nie u- 
dał się. Zamiast milionowej armit 
poniosła Anglia upokarzającą klęskę 
dyplomatyczną. Przez zerwanie per. 
traktacyj z Indiami nastąpiło oczy
wiście istotne obostrzenie już bez 
tego naprężonych stosunków między 
Anglią a Indiami.

Anglia nie tylko, że nie otrzyma
ła żadnych wojsk z Indyj, lecz leraz 
musi tam ściągnąć nawet jeszcze 
więcej wojsk, aby utrzymać na wo
dzy naród indyjski.

Z odmową Indyj zachwiał się naj 
ważniejszy filar węgielny imperium. 
Anglia postawiła na swą ostatnią 
kartę —  i przegrała.

Portugalia czci swego 
premiera

LrZBONA. (DNB). Przed 14 laty 
objął prenr er Salazar stanowiska 
miniistra finansów i uratował kraj 
przez swoje zarządzenia od ruiny 
finansowej, Z tej okazji wszystkie 
gazety na naczelnym miejscu pod. 
kreślą ją znaczenie lej rocznicy. 
Gazeta urzędowa „Diario da Man- 
ha" pisze między innymi: „Portu
galia może być wdzięczną Bogu, że 
w ciężkich czasach dał jej najlep
szego męża stanu, jakiego kraj nie 
miał od stuleci, i winna prosić Bo
ga, by go jeszcze przez długie lala 
utrzymał. Nie ma większego moral
nego zadowolenia — psze dalej ga
zeta — dla człowieka, który ma wła
dzę w ręku, jak przekonanie, że w 
czasie długiej i ciężkej drogi nigdy 
nie był pozbawiony absolutnego za
ufania narodu i mieć tę pewność, że 
równ/eż w przyszłości może liczyć 
bezwarunkowo na to zaufanie.

— oOo—  ;

Żydzi mszą zniknąć
z Francji

PARYŻ. Deloncie, szef ,,Mouvc- 
ment Social ReyolutTonaire", d!a 
podtrzymania swego udziału w poli
tyce francuskiej podał do wiadomo
ści w Paryżu co następuje: , Potęga 
żydostwa i wpływy żydowskie mu
szą być zniszczone. We Francji nie 
powinien pozostać ani jeden żyd. 
Nowa Europa oczekuje na Francję 
i Francja nie powinna czekać na 
siebie. Pierre Laval może liczyć na 
bezwarunkową wspópracę „M. S, R", 
ona jej pomoże do przeprowadzenia 
swej polityki wspólnej pracy euro
pejskiej'".

ANTAKYA. (DNB), Z Syrii dono
szą o ciężkich rozruchach wśród 
wojsk„ gaultisfowskich, zwłaszcza 
wśród Senegalczyków, Senegalczycy 
zabili większą ilość, około 40 gaul- 
listowskick oficerów. Powodem 
wzburzenia miał być n'ższy żołd, 
jaki w porównaniu z przybyłymi 
wojskami południowoafrykańskimi, 
pobierali Seńegalczyoy



K T O  J E S T  S I L N I E J S Z Y ?
W  połowic marca ambasador so

wiecki Majaki »• Londynie uważał 
ea wskazane pouczać Anglików 
o „tajemnicy zwycięstwa44, głosząc: 
„Chodsi o to, aby we właściwym 
czasie na właściwym miejseu być 

silniejszym".
Nie powiedział nic nowego; zda

nie to znajduje sic już u niemiec
kiego filozofa wojny Cłausewiłzn, 
Nazwał on to ,,ekonomią sił'1. Jeśli 
obecnie Majaki głosi ten pogląd, 
pouczając Anglików, jako produkt 
swojego mózgu i swej wiedzy o sztu 
ce prowadzenia wojny, spodziewa 
się widocznie, że zawarła w nim 
treść prowadzi do zwycięstwa. Jed
nak po przeanalizowania poglądu 
dochodzi się do wniosku, że nie za
wiera on rozwiązania zagadnienia 
zwycięstwa.

Przede wszystkim chodzi nie
0 jedno zadanie, leez o  trzy. Muszą 
być sharmonizowane trzy warunki, 
z których każdy uzależniony jest 
od istnienia specyficznych przesła
nek. Rozważmy dwa pierwsze czło
ny: Co znaczy r,w!aśeiwy czas"? Co 
,,właściwe miejsce'4? Kto o nich de
cyduje? Odpowiedź wydaje się 
prosta: wódz! Afc czy ta odpowiedź, 
dana zgodnie a poglądem niemiec
kim, ma wszędzie zastosowanie? 24 
kwietnia 1918 szef brytyjskiego 
sztabu generalnego, sir Henry W il
son, skierował pod adresem premie 
ra Lloyd George'a pytanie: ,tGdyby 
trzeba było zdecydować —  a może 
to być aktualne co dzień ze wzglę
du na strategiczną sytuację, —  czy 
powinniśmy się oderwać od Fran
cuzów ł mieć kontakt nad Kanałem, 
czy też oderwać się od Kanału
1 mieć koutnfcł z Francuzami, to 
odpowiedź należy do wielkiej poli
tyki. 1 musi ją dać pan razem z pa
nem CTemeneoa, Ani marszałek 
HaAg ani ja  nie możemy jej dać, 
kierując się czysto wojskowymi 
względami". S id  generalnego szta
bo imperialnego domagał się więe 
oświadczenia, «t« które mini wyrazić 
zgodę najpierw angielski gabinet 

wojenny, a  które następnie minio 
być uzgodnione między Lloyd Geor
giem a Cłemeocan. Gdyby tak mia
ło być, to w  teraźniejszej wojnie 

musieliby aię porozumieć w  sprawie 
wspólnej odpowiedzi eo najmniej 
trw j ludzie —  Stalin, Churchill 
1 Rooserelt. A  ze względu on nie
zmiernie różnorodne Interesy nie 
byłoby to chyba zbyt łatwe! Stalin 
domaga się uderzenia Anglików na 
niealleekl front w Europie, Churchill 
seoka zbawienia w północnej Afry
ce, w  najlepszym wypadku (dla 
Stalina!) usiłując pomóc aa  połud
niowym froncie sowieckim, a  azego 
chee Roosevelt, tego chyba on sum 
nie wie. Przy rozwiązywaniu po
dobnego zadania nic decyduje ekrefi 
lana teoria! W  gruntownym artyku
le O polityce francuskiej i o  prowa
dzeniu przez Francję wojny, opubli
kowanym w Jutowym nume
rze „MiHtSrwisscnsehaftliche Runda

schau", udowodnij gcnerał-porucc- 
nik Bremer, że zasady, które Niem
cy i Francja biorą za podstawę 
przy rozwiązywaniu zagadnień pro
wadzenia wojny, są całkowicie róż
ne i  to nie tylko ze względów woj- 
skowo-teoretyeznyeh, ale i metafi
zycznych.

Tyle pokrótce o trudnościach, ja 
kie nastręczają pierwsze dwa zada
nia. Odpowiedź na trzecie wydaje 
się nieco łatwiejsza. Być silniejszym 
znaczy chyba: mieć do dyspozycji
więcej aamołotów, więcej dział, wię
cej czołgów, więcej żołnierzy Itp. 
Ale i wówczas należy postawić znak 
zapytania. Czy to, cośmy przytoczy
li, wystarczy, by walczącą na decy
dującym odcinka grupę wojskową 
uważać za silniejszą od przeciwni
ka? Gdy grupa wojskowa generała, 
pułkownika w a  Botk‘a  rozpoczęła 
w  maju 1949 atak ua Holandię 
i większą część Belgii, jej siły bo
jowe pod względem itośei dywizyj 
były znacznie mniejsze, niż belgij
skie i holenderskie. Wprawdzie opc 
rojące tu niemieckie siły powietrz
ne miały prawdopodobnie przewagę 
nad lotoietwem przeciwnika. Ale

przeciwnik miał przecie do dyspo- 
*yeji mnóstwo umocnień, które 
mogły, jakby się wydawało, stwo
rzyć równowagę nie tylko przeciw
ko przewadze niemieckiej broni po
wietrznej, ale i przeciwko żołnierzo
wi niemieckiemu, górującemu zna
jomością sztuki wojennej nad bel
gijskim i holenderskim. Dochodziła 
do tego okoliczność, że wojska prze 
elwnika mogły się spodziewać po
mocy od Anglików i  Francuzów, 
leh siła bojowa od wojny światowej 
nie była wprawdzie wypróbowana, 
ałc nie można było jej lekceważyć.

Pomimo to holenderska siła 
zbrojna załamała się już czwartego 
dnia! Okazało się, że niemiecka ar
mia posiada siły, których nie moż
na obliczać —  liczbą, miarą i wagą. 
Przewaga siły bojowej, która tkwiła 
w niemieckich dywizjach zmotory
zowanych i dywizjach piechoty 
I czołgów, polegała przeważnie na 
lepszym materiale 1 znacznie lep
szym wyszkoleniu w  technice bo
jowej. Następnie w  duchowej prze
wadze niezwykle ruchliwego do
wództwa, poczynając od generała- 
pulkownHca, końeząe na starszym

żołnierzu, i eo z tego wypływa, tak
że w  przewadze poszczególnych żoł 
nierzy, zdolnych do samodzielnej 
akcji bojowej. Wreszcie jako trze
ci, najważniejszy czynnik, dochodzi
ła do tego wewnętrzna siła, którą 
była przepojona cała niemiecka ar
mia. Niemiecka siła zbrojna miała 
pełną świadomość, źe walczy o wiel 
kie cele; wiedziała, że jako bojowy 
eksponent niemieckiego narodu, 
zjednoczonego przez narodowy 
socjalizm, jest powołana do stwo
rzenia nowej lepszej epoki w histo
rii ludzkości; zdawała sobie sprawę, 
że Opatrzność postawiła przed nie
mieckim narodem to zadanie, dając 
mu wówczas, gdy był w głębokim 
poniżeniu, Wodza, wyposażonego w 
potrzebne do spełnienia zadań zdol
ności męża stanu i wodza wojsko
wego.

Przy wartościowaniu pojęcia ,,sil
niejszy" wysuwa się na czoło przede 
wszystkim to, co Clausewltz nazywa 
,,cnotą bojową wojska". Niemiecki 
filozof wojny podchodzi do wojny 
bardzo trzeźwo. ,,W ojna jest okre
ślonym interesem", powiada, „a gdy 
by się nim zajmowali nawet wszys

cy zdolni do noszenia broni męż
czyźni jakiegoś narodu, zawsze po
zostaje takim samym interesem, zu
pełnie różnym otł innych, którymi 
zajmują się ludzie poza wojną". 
Czyśmy już nieraz nic wyczuwali 
tego niewyraźnie? Przccre, gdyby 
było inaczej, trudno byłoby zrozu
mieć, że niezliczeni mężczyźni czują 
się najlepiej ,,w polu'4, pomimo, że 
wojna przynosi ciężkie trudy, nie
bezpieczeństwa i cierpienie, pomimo 
że podczas niej brak wszelkich przy 
jemności nowoczesnego cywilizowa
nego życia. Mężczyźni et jnź po 

krótkim wypoczynku w  domu, od
czuwają wewnętrzny niepokój i tęsk 
n:ą za frontem. Nie wyklucza to, 
naturalnie, żc są mężczyźni, którzy 
tym ,.interesem" zajmują się nie
chętnie. Dła Niemców dziś uświado
mionych w zakresie teorii rasy, nie 
ulega wątpłiwośei, że przejawiają sic 
tu rasowe dyspozycje, £e ,,krcw 
i ziemio" mają decydujące enacze- 
nie przy rozwijaniu enót żołnier
skich w armii. Gdy przed 2009 lat 
Rzymianie zderzył] się po raz pierw 
szy z Germanami, cały rzymski na
ród zadrżał z przerażenia —  a było

Ofensywa na Atlantyku

Od tęgo czasu, gdy pierwszy i działania niemieckich łodzi pod 
komunikat nadzwyczajny Na-1 wodnych, bez względu na to, 
czelnej Komenry Sił Zbrój- czy są to drogi, któremi dążą 
nych doniósł o skutecznych o- statki wiozące naftę ze Stanów 
peracjach niemieckich łodzi Zjednoczonych Ameryki Pół- 
podwcdaych u brzegów Ame-| nocnej, czy też szlaki któremi 
ryki, które to zwycięstwa idą towary z południowo-ame- 
zapoczątkowały całą serię bo -! rykańskiego terenu gospo- 
haterskich wyczynów na tym darczego do portów Ameryki 
terenie i w ciągu trzech miesię- j Północnej, lub też drogi kon- 
cy szarpały nerwy niemieckich j woju morskiego, przecinające 
przeciwników, od tego czasu j ocean w kierunku półnOcno- 
rOzgorzała bitwa na Atlantyku no - wschodnim lub poludnio- 
ze straszliwą potęgą. Żadna z wo-wschodnim, kierujące się na 
finij zaopatrzenia — zarówno dalekiej północy w stronę por 
angielskich, jak amerykań- tów sowieckich, albo też dążą- 
skich, nie leży poza zasięgiem ce do Indii — po przez bliskie

i środkowe tereny wschodnie, 
wokół południowych wybrzeży 
afrykańskiego lądu. Mapka na 
sza przedstawia drogi naszych 
przeciwników poprzez Atlan
tyk, przeciwko którym jest 
skierowana skuteczna ofensy
wa naszych łodzi podwodnych. 
Dzięki ich działalności stały 
się straty tonażu angielsko- 
amerykańskiego centralnym za 
gadnieniem prowadzenia woj
ny przez sprzymierzonych. Za- 
gadnienie to odbija się nie tyl
k o  n a  tej przestrzen i, gdz ie

działalność łodzi podwodnych 
się odbywa, lecz sięga znacznie 
dalej, zadając ciężkie ciosy 
ogólnej sytuacji wojennej sprzy 
mierzonych, gdyż wykazuje 
ich bezsilność na terenie mórz 
i terenach wojennych, które 
sięgają daleko, aż do terenów 
wschodnio-azjatyckich.

X

Zatopiono ilaiek-eyalernę o  7590 
ton rej. brutto i  ładunkami olejów, 
przeznaczonych dla Stanów Zjedno
czonych.

Groźby pod adresem Irlandii
GENEW A. (DNB). Neutralność 

irlandzka, a  przede wszystkim od
mowa Irlandii dania swych portów 
do dysjjozyeji aliantów, jest uważa
ną przez głównego redaktora w  ar
tykule naczelnym brytyjskiego mie
sięcznika „Empire Review'4 aa po
ważną przeszkodę do dalszego pro
wadzenia wojny od czasu załamania 
się Francji. Mów! on, że główna 
trudność dla aliantów polega na 
tym, aby z tą sytuacją skończyć. 
Wpływowe kola Anglii chętnie by 
spotkały potraktowanie Irlandii w 

tym samym duchu, jak w swoim 
czas'e Iranu, Wychodzą ° “ «  z za
łożenia, że decydującym jest wy
łącznie zapewnienie bezpieczeństwa 
Imperium brytyjskiego, natomiast 
„wolnościowe44 prawa, mogą tylko

niewiele tu zaważyć. Coraz bardziej 
wzrasta w Anglii basło: „Kto nie
jest z nami, ten jest przeciwko 
nam4'. Podczas ostatnich trzech mie 
sięcy zapadły daleko sięgające de
cyzje dla wyrównania taktyki alian
tów 1 w granicach tej zjednoczonej 
strategii gra Irlandia ważną rolę. 
Bardzo możliwe, źe de Valera jest 
za dumny, aby robić ustępstwa 
Anglii. W  rzeczywistości staje się 
kwestia Irlandzka problematem 
mędzynarodowym. De Valera wobec 
tego zrobiłby dobrze, mając przed 
oczami lę rzeczywistość ze wszyst
kimi jej możliwymi skutkami, jeżeli 
nie chce stwierdzić pewnego dnia, 
że rozpętał burzę, z którą nie da on 
rady, pomimo całego swego doświad 
czenia politycznego.

t© przecie w czasach,, gdy zwycięs
ko zakończono wojny pnnickie, pod 
biło helleński wschód' aż do Eufra
tu i Tygrysa i gotowano się do obję 
c?a panowania nad światem! Nad 
światem —  to znaezy nad krajami, 
leżącymi nad brzegami Morza Śród 
ziemnego oraz krajami, które były 
pod pośrednim wpływem-potężnego 
centrum rzymskiego,

Clausewłz mówi o ,,żołnierskie] 
cnocie tej armii44. Istoty tej cnoty 
nie wyczerpuje słowo „heroiczny". 
Określa ją Clausewltz następujący
mi słowy: ..Być przenikniętym du
chem oraz ćwiczyć, budzić i wchła
niać siły, które podczas niej mają 
działać; interes ten (wojnę) całko
wicie przepoić rozumem, zdobywać 
przez ćwiczenie pewność 1 rzufkość, 
zupełnie w nim utonąć, z człowieka 
(cywilnego) przedzierzgnąć się w 
człowieka, spełniającego wyznaczo
ną mn w tym interesie rolę —  to 
jest żofererska cnota wojska, prze
jawiająca się w każdej jednostce'4. 
Przekonywująco podkreśla, że „in
teres ten4' skupia jakby w jakimś 
bractwie wszystkich zajmujących 
się wojną; członkowie mają swoje 
własne reguły, ustawy i zwyczaje. 
„Duch bracki'4 stanowi jakby ce
ment tego, co nazywamy żołnier
ską enotą wojska, i spaja różne 
działające w nim siły. Następnie 
przepięknie opisuje armię, przepo
joną dachem żołnierskim: „Zacho
wuje ona swój zwykły ład w naj
bardziej niszczącym ogniu, n'c ule
ga n !gdy panice, nie traci, dumna 
poczuciem swych zwycięstw, zdol
ności do posłuszeństwa nawet w 
chwili klęsk', a jak również powa
żania i zaufan’a do swoich dowód
ców, Jej siły fizyczne wzmacniają 
słę przez ćwiczenie w znoszeniu nie- 
dostatku i trudów, wie bowiem, że 
trud jest środkiem prowadzącym do 
zwycięstwa. Wreszcie wszystkie tc 
obowiązki i cnoty przypomina jej 
jedna podstawowa zasada, która 
Jest „katechizmem": honor jej
broni".

I  to jest decydującym wewnętrz
nym warunk5em, że grupa bojowa 
będzie .Attoiejszą", Nie'każdy może 
to przy swo’eh obliczeniach brać w 
rachubę, W  wyższej matematyce 
Istnieje zagadnienie ogólne, nie da
jące s'ę rozwiązać, „zagadnienie 
trzech ciał’4 polegająee na oblicze
niu w przestrzeni ich mchów, jeśli 
wszystkie trzy na siebie oddz.ały- 
wują. Tak saino przedstawia się 
sprawa z żądaniem Majskiego. Je
dynie geniusz, dz'ęki wrodzonym 
zdolnościom wodzowskim, może zna 
leźć rozwiązanie, by zgodn’e z nim 
doprowadzić wojnę do zwycięskiego 
końca. Tam. gdzie brak tego ge
niusza, wszelkie wysiłki mózgów, 
głowiących się nad osiągnięciem 
zwycięstwa, pozostaną bezskutecz
ne. Na rozkaz nie można sprawy 
rozwiązać.

Generał piechoty E. KABISCH,

18W i ę z i e ń  S t a l i n a
Z  Anią spotykam się codziennie. Rozmawiamy przez 

kilka minut i podtrzymujemy się na duchu. Męczy ją ka
szek Jeszcze rok takiego życia, i nie wytrzyma. Umrze 
2 ciężkiego wysiłku i niedożywiania. Trzeba temu zara
dzić. A  więc uciec, uciec za wszelką cenę.

Byłem już trzykrotnie w  „worku kamiennym". Zwra
cają na mnie i Anię uwagę. Nie jest jeszcze tak źle, nikt 
bowiem nie wie, żeśmy już dawniej się znali. Liczni ska
zańcy spotykają się potajemnie z kobietami^ i dziewczętami 
z obozu kobiet. Przy pracy na roli, w  majątkach trudno 
temu zapobiec. Natomiast łatwo zapobiec ucieczce. Nao
koło bowiem jest morze. Jeśli się kogoś złapie na rozmo
wie z kobietą, pakuje się go do „worka“. Szczególnie teraz 
jest ta kara nieprzyjemna: słońce praży w  obnażone plecy, 
a tysiące komarów tnie niemiłosiernie.

N a noc spuszcza się z łańcuchów złe psy, które rzu
cają się na każdego. Ucieczka jest więc prawie niemożli
wa. P o m h n o  tego nieustannie próbują ludzie uciekać. 
Przeważnie nie wracają, a jeśli się zjawiają, to w obecnoś
ci wszystkich skazańców rozstrzeliwuje się ich pod mu- 
rem cmentarnym.

Nadszedł wieczór. Któregoś dnia Ania mi powiedzia
ła, że w  nocy po raz pierwszy pluła krwią. Jeśli teraz nie 
będo działał, może bvć zacóźno.

W  przvstar.i bud«ue s'ę nowe molo dla żaglowców i 
małych motorówek. Z o lle m  'zatrudniony w kancelarii 
obozu. pd*:e rvsu»« prosię Wyśledziłem, gdzie ko
mendant chowa łL5. V  --1"ś wyszedł z kąncełarii;
pozostałem sam. Podchodzę do biurka i wyciskam kilka

okrągłych pieczątek na przygotowanych uprzednio blan
kietach.

W  porcie, do którego chodzę od czasu do czasu, jest 
motorówka, rzadko używana przez strażników, którzy jeż
dżą do latami morskiej. W  ciągu dziesięciu godzin można 
nią dojechać do stałego lądu, a w razie potrzeby posługi
wać się przez kilka godzin żaglem.

Ile razy przechodzę koło motorówki, wkładam do 
skrzyni z narzędziami trochę prowiantu. W  baku benzy
nowym jest materiał pędny.

Mój plan polega na tym, że będę się trzymał niedale
ko wybrzeży i pilnował zagranicznych parowców, opusz
czających Archangielsk i wracających do kraju, dopóki 
nie weźmie mnie na pokład angielski statek.

Z  ciężko chorą Anią ucieczka przez lasy półwyspu 
kolskiego jest nie do pomyślenia. Do granicy fińskiej 
względnie norweskiej potrzebowalibyśmy trzech miesięcy, 
i zaskoczyła by nas zima.

Codziennie omawiamv z Anią plan ucieczki. Na  
blankiecie wypisałem sobie polecenie komendanta, na 
podstawie którego jestem upoważniony do robienia po
miarów na wysepce z latarnią morską celem wzmocnienia 
fundamentów latarni. Ania ma na mnie czekać koło za
toczki leżącei naprzeciwko latami, ja zaś podjadę do brze
gu i zabiorę ją.

Dzień wyznaczony do ucieczki zbliżył się. Czekam 
na Anię, która wychodziła zawsze do pracy na roli. Prze
chodzą wszystkie kobiety udające się do pracy. Ani nie 
ma.

— Co się stało z Anią? ■— zapytuię jedna z kobiet.
— Odkomenderowano ją na osiem dni do czyszcze

nia stajni, — odpowiada mi.

Czekam osiem dni, osiem dni pełnych męki, zanim 
udało mi się spotkać Anię.

—  Dziś o godzinie czwartej —  powiadam. Skinęła 
głową, wrzucając siano na wóz.

O  czwart-j j* tem w  porcie. Ale i tym razem się nie 
udało. Właśnie dziś wyjechał komendant z kilkoma funk
cjonariuszami na połów ryb. Idę ostrożnie do zatoczki, by 
zawiadomić o tym Anię.

Dopiero za trzecim razem udało się. Ania idzie w 
kierunku zatoczki, ja do portu.

— Muszę jechać do latami, towarzyszu, — zwracam 
się do komendanta posterunku i pokazuię mu polecenie.

— Dobrze, towarzyszu. Tednak musi 7 tobą iechać 
strażnik. Nikt z was nie może ieebać motorówką sam.

Nie stanowi to cl i a mme nrzeczkody; iednemu sfraż- 
nikov/i dam chyba rady. Oemsta w d n h i dn łodzi i kła
dzie karabin na ławce, a ia mr>f0r.

Motorówką śmiVa no wodzie iak taek^ka. Motor jest 
silny. cbvbą 50 HP. T"de wnrost oa za+omkę.

Z  daleka już widzę Anię, którą biegnie do brzegu. 
Macha nerwowo ręka; od-^n gie o-:<*r>+iuę, źe ią śc^ają.

— Patrz, tam ścmrio c;p rnozlo sta a? —
mów’" do gepisty i noke-nip na h,.Ton-.

Gepb+a wstaie i podnosi rękę do czoła, bv osłonić 
oczy r.rzcd słońcem.

Momentalnie zadaie mu gwałtowny cios. WVv»dł do 
wody, 7.a"444,zył sic, wypłynął na powierzchnię, 1 płynie w  
kipiącej fali.

cTłtV*T* c4-~^ r  ett-»* -i J n  n-łp7iT«rp _

którzy nędzą  za Anią. Motorówką prwnołą do 7cłoę-rki i 
]CSt O c!  ̂ Ocl T\lC
można podjechać.

(D . c. nu



STRATY ROSNĄ PRĘDZEJ
aniżeli budowa nowych okrętów

BERLIN. Stale straty floty an
gielskiej i  amerykańskiej doprowa
dziły do eo raz bardziej rosnącej 
krytyki dotychczasowej strategii 
morskiej aliantów'. Straty le już da
wno o wiele przekroczyły straty w 
czasie wojny światowej. Równo
czesna wojno na Atlantyku, ua Pa
cyfiku i na Morzu Śródziemnym 
zmusza nadto Anglików i Ameryka
nów do rozdzielania ich fioły po 
wszystkich morzach świata, aby bro 
nić baz morskich, które jeszcze ist
nieją i dia zabezpieczenia kilku dróg 
dla konwojów. Jak mato udają się 
te ostatnio wymieniAac zamiary, do
wodzą prawie codzienne sukcesy 
niemieckich lodzi podwodnych w 
załapaniu nieprzyjacelckiego tonażu 
handlowego.

„Frankfurter Zeitung" ogłasza 
tabelę, dającą przegląd dotychcza
sowych strat Anglików ■ Ameryka
nów, o  ile oni te straty potwierdzili 
albo jeśli bezspornie można było 
odnośne straty zauważyć. Tabela 
ta podaje następujące zestawienie:

BERLIN. Meksykański slatck- 
eytstcma „Tana Ulktas" o  wyoo-l 
kości 7500 t. r. br. z ładunkiem ole
jów  dążący do pewnego portu pół- 
nocmo-nmerykańskicgo został w  dro 

dze zatopiony przy wybrzeżu Ame
ryki. Statek należał do towarzystwa, 
utrzymującego stalą służbę transpor 
tu olejów do portów północno
amerykańskich.

IMPERIUM BRYTYJSKIE

■V®_ O- P w

•§

■Ceń W 10

Pancerniki 15 .5
lotniskowce 6 3
ciężkie krążowniki 15 2
lekkie krążowniki 50 15
fcoistrtorpedowce 182 69
łodzie podwodne \ 63 40
łodzie konwojowe i strażnicze 51 22
stawlaczc i poławiacze min 44 12
łodzie rzeczne i kanonierki 31 2
krążowniki pomocnicze — 22
okręty pomocnicze 256 249

STANY ZJEDNOCZONE

ÓS 75

Pancerniki 17
z tego 3 przestarzałe 

lotniskowce 6
ciężkie krążowniki 18
lekkie krążowniki 1#
kontriorpedov.ee 179
łodzie podwodne 111

z tego 65 przestarzałych 
lodzie konwojowe I 

strażnicze 98
z tego 60 małych 

Stawiać ze i poławiacze min 47 
rzeczne kaoonierki 5
krążowniki pomocnicze —
okręty pomocnicze —

Faktyczne liczby strat są jednak 
wyższe, albowiem Churchill jak i 
Rooseyelt starają się stale możliwie 
najdłużej utrzymać w tajemnicy 
część zatopionych okrętów. Najlep
szym tego dowodem jest bardzo pó
źne przyznanie się do straty ,,Bar- 
bam“. Szczególnie Rooseyelt stracił 
aa Pacyfiku znacznie więcej okrę
tów, aniżeli zawiera to zestawienie. 

Nie 'wliczono tu następnie okrętów 
uszkodzonych, które w w.elu wy
padkach spowodowały stratę cdsioś- 

2 nych jednostek na kilka m esięcy, 
tak że liczba gotowych do walki 
okrętów znacznie jeszcze jest niż
sza aniżeli wynika to z podanych 

cyfr. Z ' drugiej strony w między
czasie irarynarka angięlska i ame
rykańska otrzymała szereg więk
szych i mniejszych jednostek. Lecz 
ponieważ budowa okrętów wojen
nych aż do ich cddan'a do służby 
wymaga wicie czasu, —  dla pcw. 
nych jednostek kilka lat —  ani An-

2 i glicy ani Amerykanie nie mogą wy-
3 J równać wzrastających strat nowo 

*2 j budowanymi okrętami. Niedawno
kompetentne źródła amerykańskie 
podkreśliły, że ro©scvcltowski pro
gram budowy okrętów wojennych 
wybitnie pozostaje w tyle poza wy
maganiami i oczekiwaniami, O an
gielskim programie można całkowi 
cie zumllczcć, albowiem stocznie 

1 f angielskie są przeciążone stałymi 
? reperacjami.

12

I

Bohater na 'glinianych nogach
Północno -  amerykański generał, J byśmy mogli stawić czoło znanej) czasopismo , Life" w  obszernym 

Mac Arthur, który uciekł z Fiłip i-1 sile bojowej nieprzyjaciela. Moje po , bogato ilustrowanym artykule, opa. 
nów do Australii, przemienił już ar. j wodzenie albo niepowodzenie będzie trzonym datą 8 grudnia 1041 r da 
mię australijską w część sk’adową zależeć w pierwszej linii od środ-
smcrykańskich sił zbrojnych. W  ten 
sposób usunięto całkowicie w cień 
generaJów australijskich. Fakt ten
łvsi dalszym  dow odem  rozpadnięcia
się brytyjskiego Imperium. Prnśa 
anglo-ameryksńska z całym nacis
kam przedstawiła nominację Mac 
Arthura na głównodowodzącego woj 
skami w  Australii jako pierwszorzę
dne wydarzenie. Podkreślała ona 
stale, że właśnie opuszczeni przez 
Anglię Austalijczycy z zadowoleniem 
tę inowację powitali. Rozpoczęto o- 
proinną propagandę, aby wmówić w 
świat, że Mac Arthur uratuje stra
coną sytuację militarną na Pacyfi
ku, Przy tym przypominamy sobie 
wawrzyny, którymi ta sama prasa 

wieńczyła zaliczkowo generała W a. 
vetl'a.

Wielka aktywność propagandy 
wokół osoby Mac Arthura pozwala 
jednak już zorientować się, ie  ża
den generał nie potrafi czegoś stwo 
rzyć z niczego. Możliwe powodzenie 

Mac Arthura zawisło od środków 
pomocniczych, które oddadzą mu do 

dyspozycji obydwa rządy, Ameryki 
i Anglii. Sam generał Mac Arthur 
oświadczył j»o swoim przybyciu do 
Melbourne: „Musimy się starać o do 
s'a!eczną ilość żołnierzy i wyslar.

ków pomocniczych".
W  Stanach Zjednoczonych uwa

ża się obsadzenie stanowiska wyso 
kiego dowódcy w czasie działań wo- 
jenych Już za okazję do popular}-- 
zowania zamianowanego generała 
zanim Jeszcze odniesione zostały 
właściwe zwycięstwa.

Prasa anglo-amerykańska, podob
nie jak tysiące barów uważa Mac 
Arthura za bohatera dnia. Pewna 
gazeta pisała, że Mac Arthur po sia 
da sławę wielkiego stratega i takty
ka. Były amerykański wysoki komi
sarz na Filipinach oświadczył: „Mac 
Arthur powróci na Filipiny, a nawet 
na Jawę, na Malaje ! do ChiD, a z 

nim przyjdą tam armie Sianów Zje

dnoczonych". Agencja prasowa 
Globereuter dała o sobie znać w  
następujący sposób: „Nazwisko Mac 
Arthura ma w Ameryce tak magi
czny dźwięk, że tylko przy wspom
nieniu tego nazwiska ludzie podno 
szą głowę i oczekują wieści o ja 
kimś nowym, nadzwyczajnym i śmia 
łym czynie'1.

Tworzenie przez Amerykę legend 
około tego ,,bohatera" ma oczywiś
cie wyraźny cel w  dziedzinie poli
tyk! zagranicznej. Sprzymierzeńcy 
Ameryki mogą polegać na silnej

czającą ilość materiału wojennego. | postaci Mac Arthura. Amerykańskie

tą wybuchu wojny na Pacyfiku i 
pewnością lansowanym przez klikę 
Rooseyelta, pisze? „Gdy prezydent 
Rooseyelt wybrał generała Mac Art
hura jako główną figurę do wojny 
na Dalekim Wschodzie, rozpoczął on 
nowy główny rozdział w historii 
drugiej wojny światowej". Główno
dowodzący w Indiach Holenderskich. 
Ter Poorten musiał z ulgą odetchnąć, 
kiedy przeczytał tę wiadomość. A 

nieco zmęczony, sjary sir Robert 
Brooke Poph-am, marszą’ek lotnic
twa t głównodowodzący wojskami 
angielskimi na Dalekim Wschodzie 
imisiał bez wątpienia po raz pierw
szy od dłuższego czasu smacznie w 
nocy zachrapać. W  Czungkingu po 

czterech długich lalach wojny praw 
dopodobnie zamruczał sobie gene
ralissimus Gzinngkaiszek: „W  koń 

cu budzi się Ameryka".

Jak powiedziano —  działo się to 

8 grudnia 1941 r.I Od tego czasu nie 

ma już ani Ter Poortena, ani sir 
Roberta Bro-oke-Pophama. I bvć 

może niedługo nie będzie również 

generała Mac Arthura w Australii, 

ponieważ Japończycy zdobędą tę 

część Świn ta i w  ten sposób zburzą 

bohaterski obraz propagandowego 

generała.

lilii! liiitśii
Włoskie samoloty transportowe 

w czasie od 10 czerwca 1940 r, do 
chwili obecnej dokonały 5.600 lo
tów między Włochami a Libią, W  
ciągu 34.000 godzin lotów przebyly 
one ok. 10 mdionów kilometrów i 
przewiozły 10.000 żołnierzy, 7.300.000 
Mg, materiałów- oraz 1.300.000 klg. 
poczty polowej.

X

Rozreklamowany amerykański ge
nerał Mac Arthur oświadczył w orę
dziu skierowanym do armii bolsze
wickiej, że świat demokratyczny 
pokłada swoją całą nadzieje. na 
bolszewikach.

X

Aliancki podżegacz wojenny Van- 
sittard stwierdził, że w teraźniejszej 
wojnie chodzi o byt Anglii i że Niem 
cy są bliżsi zwycięstwa niż kiedy
kolwiek przed tym.

X

Podczas powrotu z Indii Crśpps'a 
czekała na niego w  Kabze córka, 
która przybyła z Teheranu.

X
„New York Daily News" żąda 

nominacji generała Mac Arthura na 
ministra wojny, a to „dla podnie
sienia amerykańskiego morale wo
jennego".

X
Włoski następca tronu objął na. 

czelne dowództwo nad wojskami w 
środkowych i południowych W ło 
szech.

X
Mandżurskie wojska rozgromiły 

główną kwaterę komunistycznych 
Chińczyków w  prowincji Iehol. Ko
muniści rozwijali akcję ,,zgodnie z 
instrukcjami trzeciego mocarstwa"; 
nazwy tego mocarstwa ne podaje 
się.

X
Z Dubl nu nadchodzi nieprzyjem

na wiadomość dla Anglków, miano
wicie: minister rolnictwa Ryan
stwierdził, że Irlandii będzie nie
zmiernie trudno dostarczać w dal
szym ciągu do Anglii masło. Dodał, 
że wywóz szynek i świń do Anglii 
mus'ał być przerwany już ubiegłej 
jesieni.

X
Według wiadomości z Teheranu,

bolszewicy oddają „cenne" usługi 
Anglikom w walce przeciwko po- 
w-slańcom w Iranie. Mianowicie u 

dało się przeszmuglować licznych 

terrorystow-gepistów na tereny za
jęte przez miłujących wolność Irań- 
czyków.

X

Rozgłośnia New Delhi w Indiach 
powiadamia, że życie w New Delhi 
gruntownie się zmieniło po wizycie 

Cripps’a, Urzędnicy państwowi o- 
trzymali oficjalne zezwolenie na 

przychodzenie do biura —  bez ma
rynarek,

X
Dziennik ,,Melbourne Age'1 kry

tykuje przemówienie ChurchTIa i 
pisze: „Przemówienie nacechowane 
jest fatalizmem i bezradnością wo
bec poniesionej klęski. Odnosi się 
wrażenie, że Londyn nie wie, jak 
opanować sytuację w Azji Wschod
niej",

EfiiSczyty slą dziwią..
„Neue Zuricher

O godz. 12.45 rozpoczyna się I której będzie przemówienie 
w porcie lotniczym wielka! Generalkommissara Dr. von 
zbiórka, centralnym punktem Renteln‘a do robotników.

f  m s e g a
w generalnym Okręgu Litwy

Ze źródeł miarodajnych do
noszą, że w Generalnym O- 
kręgu Litwy uroczystości pierw 
szomajowe odbędą się w pią
tek a nie w sobotę, jak to się 
dzieje w Niemczech. Piątek po

południu jest czas wolny od 
pracy. Po zakończeniu pracy 
o godz. 12 jak już donoszono, 
urządzone będą we wszystkich 
większych przedsiębiorstwach 
krótkie akademie.

Wileńskie uroczystości maiowe
Wskutek przeniesienia mo- J Impreza ludowa w Ogrodzie 

wy Komisarza Generalnego,! Bernardyńskim rozpocznie się 
która odbędzie się w czasie od nie jak poprzednio przewidy-
godz. 12,45 do godz. 14, prze
suwa się początek przewi
dzianego w Wilnie obchodu o 
jedną godzinę. Orkiestra Stra
ży Ogniowej będzie za tym 
koncertować na Placu Orzesz
kowej dopiero od godz. 14-ej 
do 15-ej.

wano, o godz. 15, lecz dopiero 
o 16 i będzie trwać do godz. 
19. Bezpłatne przedstawienia 
w wileńskich kinoteatrach roz
poczną sir* w razie deszczu o 
godz. 16.30, a przedstawienia 
w Filharmonii i wileńskim te
atrze miejskim o godz. 17.

1 maja w okręgu W ilna-w eś
W  okręgu Wilna-wieś zo

staną przeprowadzone w dniu 
1 maja w czasie od godz. 12,30 
do 14 zbiórki w przedsiębior
stwach, podczas których trans
mitowana będzie mowa Komi
sarza Generalnego. Po tej 
zbiórce w przedsiębiorstwach 
ustaje praca. Urządzenie uro
czystości popołudniowych prze

jęli na siebie szefowie powia
tów. W  miastach NowO-Swię- 
ciany i Nowo-Wilejka odbędą 
się o godz. 16 bezpłatne przed
stawienia w kinoteatrach dla 
pracowników zawodowych.

Przedsiębiorstwa gospodar
stwa wiejskiego obchodzić bę
dą uroczystości wieczorem.

Z a r z ą d z e n i e
w sprawie uregulowania zarobków w dniu 

i-go maja 1942
W  porozumieniu z Panem 

Reichskommissarem dla Kra
ju Wschodniego postanawiam, 
co następuje:

Za odpadający według za
rządzenia z pracy czas w dniu

1 maja 1942 r. należy wypłacić 
normalny zarobek za pracę.

Kowno, 29 kwietnia 1942.
Generalkommissar w Kownie 

z p. podp. DR. PEwSE

W sprawie chorągwi dia osób 
prywatnych

litewskich tylko dla urzędów 

i przedsiębiorstw po przedsta 

wieniu odpowiedniego zapo
trzebowania.

Z  powodu braku chorągwi 
Urząd Rozdzielczy i Zaopa
trzenia ul. Mindaugo (d. Sło
wackiego) 19a wydaje chorąg
wie o barwach niemieckich i

O g ł o s z e n i e

w sprawie precy w dniu 1 i 2 ma«a 1942 r.
przedświąteczne.W  porozumieniu z Panem 

Komisarzem Generalnym w 
Kownie oznajmiam:

Z  okazji święta pracy w dniu 
1 maja b. r. praca w  miejsco 
wych urzędach, i przedsiębior
stwach kończy się o godz. 12.

W  dniu 2 maja b. r. należy 
pracować normalnie, jak w dni

Ogłoszenie niniejsze nie cło 
t -czy przedsiębiorstw czyn
nych bez przerwy, jak również 

.podległych wojsku.
Kowno dn. 27. IV. 1942 r. 

Radca Generalny Pracy 
i Spraw Społecznych 
Dr. J. PAUKSTYS.

© g l o s j f e f i i e

W  związku ze świętem 1 
maja zarządzam co następuje:

1. Obchody odbywają się w 
dniu 1 maja popołudniu, t. j. 
od godz. 12, od której praca w 
urzędach i przedsiębiorstwach 
ulega przerwie.

2. N a gmachach instytucyjBERNO. (DNB)
Zeitung" drukuje dosłowny tekst j publicznych i na domach pry-
arlykuhi, jaki ogłosiła żona marszał watnych flagi należy wywie-

„Nie 1943 a 1942" oto hasło stale 
teraz powtarzane przez angielską o. 
plnię publiczną, po tym, gdy wysłań 

nik Stalina, Majski podał odnośne 
słowo. Nie w  1943, a w 1942 roku 
winna potęga wojenna Anglii stwo
rzyć „drugi front", któryby odcią
ży! bolszewickiego sojusznika. Z tym 
oczekiwaniem spogląda się obecnie 
W Anglii na człowieka, który przy 
boku Churchilla kieruje 'ministerst
wem wojny.

Ten minister wojny użył swego 
tytułu dopiero od 1 marca r. b., 
•ecz nie jest wcale nowicjuszem w 
!ym urzędzie Na to stanowisko tra. 
ńł on nie po karjerze parlamentar. 
Bej. a urzędniczej, co jest dość nie- 
*wykłym zjawiskiem w parlamen tu
rystycznej Anglii. Od roku 1939 byl 
®n na nrvwvższ-.-m cfpnowłOni u- 
rrędniczym —  prowadzi: st:-!v se

kretariat angielskiego ministerstwa , finansowa, utrzymywana ściśle
wojny. Na stanowisku tym prze
trwał on ministra wojny Horę Be. 
liisha, Stanleya, Edena i Margessona. 
To, że musiał on przejąć następstwo 
po nich, zdaje się było niespodzian
ką również i dla niego samego.

Grigg jest to tęgi, średniego wzro 
stu pięćdziesięciołatek, o krótko 

wzrocznych oczach zn silnymi szkla
rni okularów. Uchodził on we wszy
stkich prowadzonych przez siebie u. 
rzędach za upartego I przykrego u- 
rzędnika. Przed swym powołaniem 
na stałego sekretarza 1 ministra woj. 
ny, był on od 1921 do 1930 pierw
szym sekretarzem prywatnym mini. 
stra skarbu, od 1930 do 1934 prowa- 
oził sekretariat urzędu celnego i po
datkowego, od 1934 do 1939 w In
diach był członkiem rządu dla od- 

( dz ału skarbowego. Jego polityka

duchu plutokratj^cznym, napotkała 
w Indiach silny sprzeciw.

Z Churchillem wszedł w kontakt 
Grigg już w ministerstwie skarbu, 
które wówczas Churchill jakiś czas 
prowadził. Obydwaj zdaje się, do
brze się rozumieli. Własnym pomy
słem Churchilla było odwołanie 
Grigga z jego stanowiska pierwszego 
sc’ retarza na stanowisko odpowie
dzialnego ministra. Widocznie ocze. 
kuje Churchill, ie Grigg okaże się 
bezwarunkowym naśladowcą jego 
polityki personalnej. Może ło i tak 
jest. Ale inną jest kwestią, czy Grigg 
tym sposobem będzie odpowiadał 
wymaganiom, jakie stawia obecnie 
angielska opinia publiczna brytyj
skiemu ministrowi wojny. Na to py
tanie może dać odpowiedź tytko 
przysz’ość. „W. Z." Nr. 99.

ka Czlangkafszeka w  „New' York 
Times Magazine", poddając w nim 
ostrej krytyce aliantów, zwłaszcza 
Anglików, „Podczas ostatnich trzech 
miesięcy, pisze się dosłownie w ar
tykule, był naród chiński z nicpraw 
dopodobnym zdumieniem świadkiem 
widowiska, jakie sprawiły armie 

państw zachodnich składając broń 
—  jak one mówiły —  przed prze
ważającą potęgą Japonii. Powiedz?, 
nie to dla Chin jest niezrozumiałe. 
Chiny również nic rozumieją, dla
czego państwa zachodnie z łagodnie 
uśmiechniętą twarzą chowają wszy
stkie obrazy, poniżenia i policzki u- 
zasadniając to tym, że każda godzi, 
na, przez którą państwa te wiodą 
wojnę z Japonią wzmacnia ich po
zycje". Dalej pisze się między in
nymi w artykule: „Zachód musi
zrewidować swoje Ideje co do 
Wschodu. My w Chinach musimy 
odpowiednio do tego przestawić 
lei swoją wiedzę".

sić od rana.
3. Okna wystawowe winny

być należycie ozdobione.
4. Wywieszanie flag i  ozda

bianie okien wystawowych od
bywa się w takim samym p o 
rządku, jaki został ustalony 
rodczas obchodu dnia urodzin 
Wodza Niemiec.

Kowno, 25. IV. 1942 r.
Za Generalnego Radcę 
Spraw Wewnętrznych 

N A R A K A S

lisy w  iwoocy osom
i garnizonu policji

Od pierwszego mafa godzi
ny urzędowania Dowódcy od
działów SS i garnizonu policji 
w Wilnie łącznie z podległymi
mu urzędami litewskimi są na- ? do 13.

r

stępujące: Od poniedziałku do 
piątku od godz. 7 do 12,30 i od 
14 do 17, w soboty od godziny

Od Wydawnictwa
K o m u n ik u jm y  na szym  c z y te ln ik o m  na  

p ro w in c j i ,  że p re n u m e ra ta  za m ie js cow a  kosz
tu je  2  R M .  m ies ięczn ie .

P o r to  za w y s ia n ie  p ien ięd zy  do  * G o ń ca "  
^ p o w in n o  bu c o p ia  eon * na m ie jscu . J



i f i a ć f o n t o ś c f  j r  d U m im
30

H w iecień

CZWARTEK  

Katarzyny Sen.

Wschód słońca 

Zachód słońca

3.45

18.53

—  KWESTA ULICZNA NA CELE 
^OPIEKI NAD MATKĄ I  DZIEC
KIEM. W  dniu 3 maja z powodu 
świffta Matki, odbędzie się oa uli— 
eacJi miasta kwesta uliczna. Ze 
^względu na doniosły cel, nie wątpi, 
‘my, że wysiłki miejskiego komitetu 
Samopomocy, spotkają się wśród 
ofiarnych wHniian z jaknajprzychyl- 
niejszym przyjęciem.

Panrętajroy, że nawet najmniej
szy grosz wrzucony do skarbonki 
przyczyni się do dożywienia dziecka 
i otarcia Izy niejednej matce. (t).

— SAMOPOMOC WILEŃSKA 
ROZSZERZA ZAKRES SWEJ DZIA
ŁALNOŚCI. Poza innymi sekcjami 
istniejącymi przy wileńskim od
dziale samopomocy, zorganizowano 
ostatnio dwie dalsze sekcjo. Sekcję 
ogródków dziecięcych i sekcję opie
ki nad matką i dzieckiem, która jak 
1 dotychczas będzie podlegać kom
petencji Wydziału Oświaty. Kredyty 
wyznaczone na cele opieki nad mat
ką i dzieckiem z powodu wielkich 
wydatków nie zawsze są w stanie 
zaspokoić wciąż wzrastających po
trzeb.

Zadaniem nowopowstałej sekcji, 
w pierwszym rzędzie będzie dostar. 
czenie potrzebuych środków i urnoż 
lt wie nie korzystania z pomocy jak- 
największe.j ilości dzieci.

Na czele sekcji opiek! nad malką 
i dzieckiem staną! dr. Trakuna.s. W  
nadchodzącym sezonie letnim prze. 
widziane jest otworzenie w Leonisz. 
kach obozu wypoczynkowego dla 
najbiedniejszych dzieci miasta. Poza 
t/m będzie uruchomiona w mieście 
kuchnia, zadaniem której będzie 
dożywianie chociaż kilka razy w ty
godniu, najbardziej wyczerpanych 
fizycznie dzieci.

Niewątpliwie, nowoutworzona sek 
cja opieki nad matką i dzieckiem, 
*połka wśród mieszkańców mia
sta jaknajprzyehytnicjsze przyjęcie 

i poparcie materialne co wybitnie 
przyczyni się do ulżenia doli bied- 
hej dziatwy i potrzebujących porno 
ey matek, ft)

—  NALEŻY PRZEDŁUŻYĆ TER
MIN W YM IANY DOW ODÓW  OSO
BISTYCH, W  związku z zarządzę.

niem władz zwierzchnich o wymia
nie dowodów sowieckich, w specjał, 
nie utworzonych punklach wymia
ny powstały niezwykle wielkie ko. 
lejki.

Nie wiele jednak osób mimo kil
kugodzinnego- „kolejkowania" do
staje się do okienka. Powoduje lo 
niepotrzebną stratę czasu ludzi nie 
posiadających go za wiele i zbytecz
ne rozgoryczenie zainteresowanych.

Należy jeszcze dodać, że w wie. 
lu punktach wymiany brak potrzeb
nych formularzy. Ze względu na 
wielką liczbę mieszkańców posiada
jących paszporly sowieckie, oraz 
na przerwy w pracy powstające bez 
winy zainteresowanych, należy przy 
puszczać że wyznaczony termin wy 
miany paszportów sowieckich (1 
maja b. r.) zostanie przedłużony, (t)

— PAPIEROSY DLA MIESZKAŃ
CÓW MIASTA. Posiadacze kari 
przemysłowych ft. zn. mężczyźni od 
lat 18) otrzymają w miesiącu maju 
następujące normy papierosów: za 
okres od 27 kwietnia do 3 maja na 
odcinek .,V. Tab. 13" —•_ po 20 sztuk 
papierosów na osobę. Za okres od 
4 maja do 10 maja na odcinek „V. 
Tab. 14" —  po 20 sztuk papiero. 
sów. Za okres od 11 maja do 17 ma
ja na odcinek ,,V. Tab. 15" -— po 
20 sztuk papierosów. - Za okres od 
18 maja do 24 ma ja na odcinek ,,V. 
Tab. 17" — po 20 sztuk papierosów 
na osobę, Wreszcie za okres od 25 
maja na odcinek pV, Tab. 17“ — po 
20 sztuk papierosów na osobę. Wszy 
slkie wymienione odcinki tracą waż. 
noć z dniem 31 maja. (p)

— DLA MIESZKAŃCÓW WSI. 
W  miesiącu 'maju mieszkańcy wsi 
Generalnego Okręgu Lilwy otrzyma
ją następujące normy wyrobów ty
toniowych: na odcinek ,,KV. Ruk. 4" 
— 30 sztuk papierosów na osobę, 
albo też jedną 50-cio gramową pacz 
kę machorki oraz dwa arkusze bi
bułki do palenia, zależnie od tego, 
co miejscowe sklepy spożywcze po
siadają na składzie. Odcinki ,.KV, 
Ruk. 4-" w ażne są do 31 m aja rb. (p )

—  SÓL I CUKIER DLA MIESZ

KAŃCÓW WSI, Na podstawie je
dnolitych kartek żywnościowych dla 
mieszkańców wsi Okrętu General, 
nego Litwy otrzymają oni za okres 
od 26 kwietnia do 24 maja włącznie 
na podstawie odcinków nr.: 6 na 
sól i cukier po 400 gr. każdego z

tych produktów na osobę. Odcinki 
te ważne do 31 maja włącznie.

Na podstawie- kartek żywnościo
wych z nadrukiem ,,II“ —  wydaje 
się podwójną normę, na karlki z na. 
drukiem „IH “ — polrójnąj z nadru
kiem ,,IV“ —  poczwórną, z nadru
kiem — „V “ —  pięciokrotną normę.

— MLEKO DLA DZIECI. Na pod
stawie jednolitych kart mlecznych 
wszystkie dzieci Okręgu Generalne, 
go Litwy otrzymają w okresie od 26 
kwietnia do 24 maja na każdy od
cinek karły mlecznej dzienną porcję: 
na karty białe. — do 3/4 Itr. mleka, 
na karty różowo — po 1/2 Itr. mle. 
ka, na karty niebieskie — do 1/4 
Itr. mleka. Jako mleko * uważa się 
mleko niezbierane, pełnowartościo
we. Wymienione wyżej normy sta
nowią maksimum —  zależnie od 
warunków lokalnych władze usta
lają normy dla danej miejscowości 
nie wyższe od ogólnoobowiązują. 
cyeh, Normy ustalone dla m. Wilna 
podamy w najbliższych dniach, (pl

-— W  SPRAWIE PODATKU OD 
UPOSAŻEŃ, Podług zarządzenia pa
na Rcichsikommissar fiir das Ostland 
osoba jednocześnie pracująca' u 
kilku pracodawców opłaca podatek 
za uposażenie otrzymywane od 
drugiego i następnych pracodaw
ców w  wymiarze podwójnym w sto
sunku do podatku opłacanego od 
uposażenia otrzymywanego od 
pierwszego pracodawcy, (ij,

—  PODWYŻKA PŁAC ROBOTNI
CZYCH WESZŁA W  ŻYCIE. Zarzą
dzona przez władze podwyżka płac 
robotniczych, wynoszących obecnie 
30 fen za godzinę dla robotników 
niewykwalifikowanych i 34 fen, za 
godzinę dla robotników wykwalifi
kowanych już weszła w życie. Po
dług nowej taryfy zostaną wypłato 
ne wynagrodzenia od tygodnia, w 
którym przypadł dzień 1 kwlelnia. 
Przedsiębiorstwaj które już opłaciły 
robotników za ten czas podług pc- 
przedr.fego wymiaru dopłacają róż
nicę przy najbliższej wypłacie zarób 
ków. Stosowanie niższych lub wyż- 
szych ta ry f jest zakazane, (r ).

—  ' ROZSZERZENIE OBROTU 
POCZTOWEGO. Do obrotu poczto, 
wego pomiędizy obszarem Rzeszy 
Niemieckiej, a Krajem Wschodnim 
zostały dopuszczone do przesyłki w  
obydwóch kierunkach następujące 
przesyłki zwykłe i polecone, wagi 
do 500 gr.: druki, papiery handlo-

Ostrożnie z piciem wody surowej
Badania przeprowadzone przez . wodę z rzek, strumieni, więc głów- 

lekarzy w  różnych okolicach okrę-! ny zarząd sanitarny w Kownie wy
ga stwierdziły w wodzie wic. J dał odezwę do ludności nawołując 
Iu rzeczek i strumieni obecność i do używania wody tylko przcgolo- 
bakleryj chorób zaraźliwych. P o - ; wanej. Zwłaszcza należy unikać 
nieważ w wielu miejscowościach j spożywania wody z rzek, stawów, 
brakuje studzien i ludność czerpie ] jezior i strumieni. (r).

we, próbki towarów i prześylki 
mieszane. Zostały również dopusz
czone zwykle przesyłki gazetowe 
wagi do 1000 gr., które wszakże 
mogą nadawać tylko wydawcy oraz 
biura kolportażowe. Obowiązuje nie 
miecika taryfą wewnętrzna. Na 
wszystkich przesyłkach natęży wy. 
raźnie podawać adres i nazwisko 
nadawcy.

Wszystkie przesyłki, oprócz prze
syłek gazetowych, podlegają pocz
towym celnym przepisom porządko
wym i w każdym wypadku są spraw 
dzane przez odpowiednie placówki 
celne. (r).

—  SIEĆ KINOTEATRÓW WCIĄŻ 
WZRASTA. Pomimo hałaśliwej rek
lamy o kulturze i oświacie mas, 
bolszewicy nie zdołali podczas rocz
nego pobytu na naszych terenach, 
popchnąć naprzód tej sprawy. Oświa 
la mas, jeżeli chodzi o kina, pole
gała wyłącznie na wyświetlaniu fil
mów o treści propagandowej. Tyl
ko takie temaly uznawał film so
wiecki w  swej produkcji. Jeżeli 
chodzi o kinofikację naszych „oswo 
bodzonycli" terenów, to poza roz
klekotanym kinem wędrownym, żad 
nych nowych kin na prowincji nie 
zorganizowano.

Obecnie dopiero, miejscowy wy
dział filmowy usilnie pracuje nad 
rozbudową kinoteatrów, działalnoś
cią swą sięgając najdalszej pro
wincji. Po uporządkowaniu kin miej 
skich, uruchomiono już stale kina 
w Trokach, Nowo-Święcianaeh 
i Swięcianach. W  ciągu maja powsla 
ną kina w  Mołodeoznie, Postawach, 
Oszmianie, Smorgoniacli, Wilejce 
i innych miejscowościach. Na szcze

gólne trudności napotyka praca wy
działu filmowego w miejscowoś
ciach dotkniętych ostatn mi działa
niami wojennymi, Ale i tu trudnoś
ci prawie już zostały' pokonane. 
Sieć kinoteatrów na naszych tere
nach ciągle rozszerza się dając 
miejscowej ludności możność tan’ej 
rozrywki kulturalnej, (t).

— KONSERWACJA RUIN ZAM
KOWYCH. Urząd, ochrony zabytków 
w Kownie czyni starania o uzyska
nie kredytów na roboty konserwa
cyjne. ruin zamkowych w Wilnie i 
Trokach. O ile kredyty zostaną uzy
skane to roboty będą trwały przez 
całe lato. Jednocześnie będą prze
prowadzane badania naukowe. . (r).

—  KURSY KWALIFIKACYJNE 
DLA STRAŻAKÓW. Staraniem kie
rownictwa ■ Tn’ej'skiej' straży ognio

wej, w dniach najbliższych zoslauą 
zorganizowane na terenie miasta 
kolejne kursy kwalifikacyjne dla 
strażaków.

Po ukończeniu kursów i pomyśl
nym złożeniu przepisanych egzami
nów, strażacy zostaną awansowani 
o jeden szczebel służbowy, (t).

— ZŁOM METALI KOLOROWYCH 
DO FABRYK, Złom metali, koloro
wych zebrany w różnych punktach 
powiatu wileńskiego zoSial zwiezio
ny w jedno miejsce, skąd w naj- 
bl ższym czasie zostanie bezpośred
nio przesiany do fabryk. (r)

— SPRZEDAŻ MASZYN ROLNI
CZYCH. „Lletukis" komunikuje, że 
dokonywa sprzedaży maszyn rolni
czych tylko na podstawie zezwoleń, 
wydanych przez powiatowego kie. 
równika rolnictwa (Kreislaiulwirt- 
scliaftsfiihrcr) za pośrednictwem 
agronoma powiatowego. Zezwolenie 
jest ważne tylko w tym powiecie, 
w którym zostało wjMane. Zezwolę 
nia w pierwszym rzędzie będą udzie 
lane tym rolnikom, którzy, mhno 
ciężkich warunków wykazali się dn 
brą wolą dostarczając wyznaczoną 
ilość artykułów rolnych, oraz wy. 
konując inne świadczenia, (r).

Zezwolenia na prace
dla specjalistów budowlanych

Specjaliści budowlani, jak archi
tekci, inżynierowie, technicy i prak
tykanci budowlani oraz geodezyjni, 
wszystkie inne osoby pracujące sa
modzielnie w budownictwie, mier
nictwie, architekturze i przy rozpla- 
nowywasiiu miast, jak również sa
modzielni przedsiębiorcy budowlani 
muszą zarejestrować się i złożyć 
podaaiia o zezwolenie na dalszą 
pracę do 25 maja b, r, Podania na
leży składać do głównego zarządu 
budowlanego w Kownie, ul. Pulyins- 
k»o 27, załączając dokumenty stwier 
dzającjs cenzus naukowy w uwierzy
telnionych odpisach. Nie dotyczy to

przedsiębiorców hodowlanych, któ
rzy rejestrują się i ubiegają się o  
zezwolenia u naczelników’ powiatów 
ew, u burmistrzów. Rejestracja 
obowiązuje również osoby, które 
chwilowo nie pracują w swej spec
jalności,

W  podaniach o zezwolenie na 
prace trzeba wymienić następujące 
szczegóły: imię i nazwisko, tu ejsce 
i data urodzenia, narodowość, nazwa 

uczelni i kiedy został . uzystrany 

dyplom, specjalność, ilość lat pracy, 

obecny stan zatrudnienia i adres.

W .

z Chamskich Gabrjela Grajewska
zm arła, p o  d łu g ic h  i c iężk ich  cierp ien iach , dn. 27 kw ie tn ia  1942 r. w  m ajątku  Popenow ie.

P o ch o w a n a  z o s ta ła  w gro b ach  rodz in nych  na  cm entarzu  para fia lnym  w C hw cj- 
danach . O  czym  zaw iadam ia ją  p o g rąże n i w  g łę b o k im  ża lu

M ą i ,  S y n o w i e  i  R o d z i n a .

K I N A
S f ) W O M  w t ) &  47, tel. 6-77

•pazyeh filmów stzeaw

r ż a m “
KTDALNOŚCI z FEONTO. 
godz. 13.15- i e .O O - I « .4 5

36, tel. 10-37
uszająey film

r CHŁOPAK"
KTDALNOŚCI Z FRONTU.
Jdz. 15.00-17.00-19.00.

Premiera. Jeden z najl

„ O s K a
Nadprogram: OSTATNIB A 

Posząt.k seansów codziennie o

A M B S M  Didżioji 
r Wielka!

Premiera. Wzr

„NASZ MAŁY
Nadprogram: OSTATNIB A 

Początek seansów o g

Ę J  Nąagar* 9  Nowocrrłdzka° 8. tel. 6-62

L K  O "
chłopca sieroty. 

TUALNOŚCI Z FRONTU. 
Jdz. 15.00-17.00-19.00.

Premier*. W J  Ą  J
Ttagiczne dzieje 

Dodatek: OSTATNIE AK 
Początek seansów o g

a,™ • 54, tel. 10-70
>óea film

ł & ś ć * *
AKTUALNOŚCI Z FRONTU.
'Odz. 15.00-17.00-19.00

Pełea sł

„ T a g / S t ą *
Nadprogram: OSTATNIE 

Początek seansów o g

„ K & L ś E J & l & e * *  14, tel. 14-13
Przepiękny film

„ B Z I iŁ W C Z Ę . z  G ó R “
Nadprogram: OSTATNIE WlADuMOŚCl Z FRONTUi 

Początek seansów o godz. 15.0J—17.00—19.00*

K U P U J E
książki różnej treści 
Sw. Jono —Księgarnia—  

antykwariat. 
Poszukuje .Dziel dra- 
matycznych* Szekspira 
i powieści K. Hamsuna 
Sv. Jono (Św. Jańska) 1

BiielmailiiB-Haii
(dawniej FILATELIA) 

Nabędzie-

poważny zbiór maczków
pocztowych polskich. 

Pilies (Zamkowa) 18, 
wejście przy bramie.

5TM 5 Ł A W A  WOiJfflWSKIEGO

Tylko zainteresowany 
może

„T rw ałą  Ondulację ‘
gwarantować

pisemnie 
Osobiście wydaję opi
nię w doborze płynu. 
Prywatne s a l o n y  —  
Pylimo (Zawalna) 14

| PRYWATNY ZAKŁAD FRYZJERSKI |
H  Yilniaus (W ilefisKa) 31. s

S A L O N Y  D A M S K I  i M Ę S K I .
== Trwała ondulacja, farbowania włosów, farbowanie brwi == 
=S i rzęs. Manicure. ==

i,,

Damski „listipiaw I f i?  W  I
3  z o s t a t  p r z e n i e s i o n y  z Jogailos (Jagiellońska) Nr 6 s  

na Yilniaus (W ileńską) 31. Jf

ÎlIfltHtWHKtttmiHlKllPIHHiHHIlłliłilHIllitlllllllllHIlHlIllllllllKłłlltllłHIHlHIIłUlliłłłiUUllIlHlKinUî

PolizeMi iSoiai matowiU; ręcznej.
WYTWÓRNIA ZABAWEK  

Dominikom] (Dominikańska) Nr 8.

c L 6 K S L E
ieezkanie 2-3 

ui
kuchni. Darbo (Dar)
Do wynajęcia 

pokojowe z używalnością 
r ) 6. 4723-1

poszukuję pokoju umeblowane- 
• eo na Zwierzyńcu. Oferty: 
MóniuMfcos (Moniuszki) 46. Ma- 
letprekyba. 4669—0

I .  1
Kjrunotba, wdowa, s dwojgiem 

dzieci pQ*na D*a« solidne-POjna
go  do  lat 
Oferty do 
„Inteligentny *,

Pftma pana sol
tfnego

pod
4700

ną. Otarty do a<ta. .Gońca* pod 
.Brunet*. 4677-0

Kupi? aparat
na błony oraz sprzęt fo
tograficzny. klisze, Mony, 

papier.
Skąpo (Skopówka) 6—13

I  Urna i M a i 1
Jazzband do sprzedania. 2.500 

RM. Odminiii (d* Garbarska) 
5-18. 470S

■/■upię napilniki półokrągłe do 
**  pif podłużnych trackich. O* 
ferty do adm. „Gońea* pod „Na- 
pilnik*. 4710—1

Kupię strzykawkę „Record* 
Nr 2. Śv. Petro Ir Po wyło 

(Św. Piotra i Pawła) 11—1.
4700-1

upię natychmiast 8—10 *>kó- 
rek tchórza. Zgłoszenia do

ad
szeń

w Gońca*, 
godz. 11—12. 4712

lotto i domino. LvovoKupię
(Lwowska) 23—3.

I£upie
nnie
*p.* ładną zdrową palmę 

- - najchętniej z gatunku uKen- 
tia* leez moi© być Hnna. Zg.o- 
szenia: 'Viłniaus (W ileńska) 20, 
księgarnia.  *

fifupię suwak logarytmiczny, 
Poloeko (Pofoeka; 32 -_1, 

godz. 17—18. 4704

Kupimy motocykl o sile 1—3 
HP. Zgłaszać się do Dyrek

cji Ubezpieczeń. Wilno, Jogai
los (Jagiellońska) 14, tel. 1907, 

abSii —0

E8 6  & M  f i  1
A  A \  p odan ia " tłumaczenia 

■ niemieckie i litews
kie. Vilniaus (Wileńska) 25—0 
(wejście z frontu u fotografa).

A \ CUfan Arthur Mauer. —
” / Biuro podań do władz 
niemieckich. Jurgio (z. Św. Jer* 
ski) 4—5. Czynne od 8—18.

Domek malutki z ogrodei 
plao kupię. Pylimo (Z 

na) 12, sklep „Maja*, M. B

lub
limo (Zawal-

6-6
JJddam w dzierżawę plac z za- 
w  budowaniami. — Żveryno 
(Zwierzyniecka) 37—1. 4719

p lao  ną Zwierzyńcu przy Trai 
^  denią (d. Litewska) około 
1000 mt. kw. wydzierżawię za 
40% plonów. Mieszkanie właś
ciciela — Antakalnio (Antokol 
ska) 8 a - l .  4701

przyjm uję tanio tytoń do kra- 
1 lania. Gedimino (d. Mickie
wicza) 44—32, II  brama wew
nątrz. 4504-0

Kupie materiał n* P®lto 1 ko
stium. Kęstuófo (d. Gedy- 

minowska) i3-a-2, od 16-17 tej 
codzienni.. 4688—0

JJiemieeki język doskonale sna 
iąey były urzędnik banko

wy, poszukuje pr.aey. ST. I-no
to (Sw. Ignaeego) 3—11. Lands- 
bery. 46*8-0

Driy.atsobule fiir Deutscben 
* Bńtertcht—GecMmico (d, Jjle- 
kiewlcza) 4—12. uwagal Waka
cyjne kuręy njąjnieeklego ód 
1.1V. Lekcj. prywatne pisania 
na maszyn!*.

trupie lub wypożyczę maszynę 
f i  do kręcenia sznurów. Oferty 
składać: Zarząd Główny Państ
wowych Majątków dla maj. Za- 
trooze. Gedimino ( d. Mickiewi
cza) 22—P- 4659-1

s upię Leica, ConU*. Bef,nę 
4’. lub red. Stłnpo '(Skopów- 
ka) 6—13.

ygubiony na terenie Hal do- 
*■ wód osobisty litewski na 
naz. Klimaszewskiej Heleny, 
unieważnia aię. 4689-0

ygubiony porttel *  dokuraen- 
tami i pieniędzmi na naz. 

Czejgisa Aleksandra - Dominika 
i Anny Czej£it, proszę zwrócić 
pod adresem: FaTilio (d. Kolouja 
Kolejowa), Żemoji (d. Dolna) 
2/37, a pieniądze zostawić Jako 
wynagrodzenie. 4672—0

Wgubiony Liudijimaa Nr 2621 na 
“  nazwisko Zdzisława Swią- 
teekiego, zamieszkałego przy 
Traką (Trocka) 13-5, proszę 
zwrócić za wynagrodzeniem.

4701

Mam  do sprzedania dobre łóż
ko, niemiecki fason, drew

niane, na materacu. Cena 120 
RM. Kal%artjq (Kalwaryjska) 
31 m. 8. 4706

Z « ^ k u3
od fv—15»

wanc Uupu- 
wka) 9—2, 

-0

Zgubiony paszport gowiecki 
Nr 6S3.280 na naz. Dytlziń- 

skiego Jana, oraz dowód oso
bisty litewski 1458 na naz. Dy- 
dzińskiej Bernardy* proszę
zwrócić pod adresęja: Konarsklo 
(Konarskiego) 21—2. 4?13

Tgubiony dowód osobisty 
*• tewski, zaświadczenie z p

li- 
pra

cy na naz. Owiecsko Konstanty, 
proszę zwróoió za wynagrodze
niem pod adresem: Trimitą (d. 
Stara) 25—1. 4896

Wgubiony Ausweis Nr 85 wy- 
«  dauy 'przez władze niomiec- 
kia i inne dokumenty na naz
wisko Iwanowskiego Władysła 
wa, unieważnia się. 4638—0

1  L E K A R Z E  1

Dr. med. Sł. Czepaiia
Chirurg-stomatolog 

Choroby jamy ustnej, dziąseł 
1 wszelkie powikłania zębowe 

Przeprowadził się na Gedimino 
(d. Mickiewicza) 15—G, teł, 201. 

Przyjmuje od godz. 16—18.

TFgubiony dowód osobisty li* 
*  tewski na naz. Makowskiego 
Józefa, proszę zwrócić za wy* 
nagrodzeniem pod adresom: Gu-
reifiio (Gurańska) 5—1. 4fcS8

Dr. Edm uud Kuncew icz
b. asystent Kliniki U. S. B. 
Choroby uszu, nosa i gardła 
Uosto skg. (z. Portowy) 8—4- 
Przyjmuje od g. 9—10 i 15—16

Gdy masz wolną godziuę 
zapełń ją nauką języków w

G s rm a n ls t ik - ln s f itu i
nauXi języKów obcych
Didżioji (W ielka) 2, p. I- 

Co tydzień nowe grupy 
jęz. obcych.

Dr. J. O lszewski.
Gabinet fizykoterapeutyczny 
(.Rentgen, krótkofalówka, 
diatermja elektroterapja). 
Wallstr. (Zawalna) 22—3. 

od godz. 16 — 18.

Zawiadamia się, ie  L a -  
h o ra ło r iu tn  z ę b ó w  
s z tu c z n y c h  p r z e .
c io s k o  s i ę  z Gedimino 
(d. Mickiewicza) 22 na 
G e d im in o  (d . M le - 
k le w ic z a )  15-23 Fron
towe wejście — Dują (d.. 

Gazowa) 4—23.

Dr. med. W ik to r  P iesków
Choroby nerwowei wewnętrzne 
Jogailos (Jagiellońska) 6—15. 

Godziny przyjęć: 12—13 i 16—17

Dr. K . P igutcw ski
b. st. a3yst. kliniki U. S. B. 
Choroby uszu, nosa i gardła 

Folocko (Połocka) 11—1. 
Prayjmuje: 9.30—10.30 ' 16—18.

_ _ _

§  W i k t s r J a s h m a s
O NAPRAWIA wszelkie 

■  instalacje elektryczne 
i a p a r a t y .

Ąulros Vartq 2a B  
(Ostrobramska) g

i  A K U S Z C H M I  |
Maria Lakn crow a

przyjmuje od 9 rano do 7 w 
.lasinskio (Jasińskiego) 7—5.

W. Śm ialow ska
Pilies (Tamkowa) 20—6.

J. Korchowa
Olaadą (Holendernia) 4—1.

Mar ja Brzezina 
Llubarto (d. Grodzka) 27—1, 

Zwierzynieo.
|  £» ifc a  e  a  i
jD*łrzebn* spódnieaarka > pod- 
• ręezna do krawca. TDto 
(Moslowa) 16—P. 1607

jBotrzebna służąca do kn- 
“  chni i ogrodu. JaliSto (ri. 
Dąbrowskiego) 7—19; g. 10—1.

’  4722
l i i E i i i  m i m

natychmiast kupię 
Zgłaszać aię: Vilniaus(Wi* 
leńatea) 22, wejście z rogu 
Śreatosios (d. Gdańskiej). 

' Prac. Romualda Łoskota.

^lązeoy: mąż rolnik, oraz tona 
^  posiadając* szkołę gospo
darczą, oboje władają językiem 
niemieckim, poszukają pracę za 
utrzymanie. Zgłoszenia: Mejszu- 
goła, Marianowa <lT»r*». 4721

Adres Redakcji i Administracji: ot. Gedymirva 11-a (I piętro). Telefony! Redaktor Naczelny 42, lak cja 8-13, Administracja 7-09, Ekspedycja 6-99. Godziny przyjęć w sprawach redakcyjnych od 10-15. 
Redaktor przyjmuje od godz. 12— 14. Administracja czynna od godz. 8— 16 (oprócz niedziel t Swiął?. Ceny ogłoszeń: Wiersz nrilim. na 4 str. 10 fen. Drobne 10 fen za wyraz, 1 wiersz yr kronice —  50 fen., ma
trymonialne —  1® fen- *a wyraz, N tera tłustego druku w ogłoszeniach drobnych—5 fen., poszukującym pracy 50 proc, rabatu. Nekrologi do 100 m/m 10 fen., wyżej 15 fen. za wiersz milimetr. Za podanie adresu

do Administracji —  80 fentgów. Stronica ma 8 szpalt. Administracja nia uwzględnia zastrzeżeń Co do rozmiar erenla i termiau ogłoszeń. _________
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